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10e école d’été d’histoire économique 
 

26-27-28 août 2022 
Suse (Italie) 

 
 

ECONOMIE DES RISQUES AUX ÉPOQUES MÉDIÉVALE ET MODERNE 
NATURE, GESTION ET CONSÉQUENCES DE L’ALÉA 

  
 

Organisateurs / comité scientifique : Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s), Patrice BAUBEAU (Université Paris-
Nanterre, Idhe.s), Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat), Julie CLAUSTRE (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 
Lamop), Anne CONCHON (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s), Laurent FELLER (Université Paris 1 
Panthéon-Sorbonne, Lamop), Agnès GRAMAIN (Université de Lorraine, Beta), Emmanuel HUERTAS (Université 
Toulouse Jean-Jaurès, Framespa), Jean-François MOUFFLET (Archives nationales) 
 
 
Organisation du travail 
(arrivée des participants : jeudi 25 août dans l’après-midi) 
 
Journée 1 : vendredi 26 août 
 
Matin 
  
8 h 15 : accueil des participants 
 
8 h 30 : Session 1 – L’historiographie médiévale et moderne 
 . Laurent FELLER (Univ. Paris 1, Lamop) 
 . Anne CONCHON (Univ. Paris 1, Idhe.s) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 2 – Le point de vue des économistes et des sociologues 
 . Marielle BRUNETTE (INRA, Beta) 
 . Pierre FRANÇOIS (Sciences Po, Cso) 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 3 – Le partage du risque en agriculture 
 . Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
 . Matteo DI TULLIO (Univ. de Pavie) 
 
15 h 00 : discussion 
15 h 30 : pause 
 
16 h 00 : Session 4 – Doctorants et post-doctorants 
 coord. Julie CLAUSTRE (Univ. Paris 1, Lamop) 
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17 h 00 : discussion 
17 h 30 : visite du campanile de la cathédrale de Suse 
 
Journée 2 : samedi 27 août 
 
Matin   
 
8 h 30 : Session 5 – Catastrophes et risques naturels 
 . Pere BENITO (Univ. de Lleida) 

 . Thomas LE ROUX (EHESS, Crh) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 6 – Doctorants et post-doctorants 

 coord. Patrice BAUBEAU (Univ. Paris-Nanterre, Idhe.s) 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi : excursion dans le Val de Suse (coord. Andrea ZONATO, archiviste) 
 
Journée 3 : dimanche 28 août 
 
Matin 
 
8 h 30 : Session 7 – Le marché de l’assurance 
 . Giovanni CECCARELLI (Univ. de Parme) 
 . Pierre-Charles PRADIER (Univ. Paris 1, Ces) 
 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
 
10 h 30 : Session 8 – Doctorants et post-doctorants 
 coord. Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat) 
 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 00 : Session 9 Archives nationales – Les institutions politiques face aux risques 

. Isabelle BRETTHAUER (Archives nationales) : La mécanique financière à l’épreuve des aléas 
politiques. Exemples tirés de l’administration domaniale, XIVe-XVe siècles 

 
15 h 00 : discussion 
15 h 30 : pause 
 
16 h 00 : Session 10 – Doctorants et post-doctorants 
  coord. Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s) 



  

3  

 
17 h 00 : discussion 
17 h 30 : Table-ronde conclusive 
18 h 00 : fin des travaux de l’école d’été 
 
(nuit d’hébergement prise en charge si départ le lundi 29 août) 
 
Participants 
 

1. Michela BARBOT (CNRS Idhe.s, ENS Cachan) 
2. Patrice BAUBEAU (Univ. Paris-Nanterre, Idhe.s) 
3. Pere BENITO (Univ. de Lleida) 
4. Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat) 
5. Isabelle BRETTHAUER (Archives nationales) 
6. Marielle BRUNETTE (INRA, Beta) 
7. Giovanni CECCARELLI (Univ. de Parme) 
8. Julie CLAUSTRE (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
9. Anne CONCHON (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s) 
10. Matteo DI TULLIO (Univ. de Pavie) 
11. Laurent FELLER (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
12. Pierre FRANÇOIS (Sciences Po, Cso) 
13. Agnès GRAMAIN (Université de Lorraine, Beta) 
14. Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
15. Thomas LE ROUX (EHESS, Crh) 
16. Jean-François MOUFFLET (Archives Nationales, Paris) 
17. Pierre-Charles PRADIER (Univ. Paris 1, Ces) 
18. Roland VIADER (CNRS, Framespa) 

 
 
Doctorants – Postdoctorants 
 
Appel à candidature 
 


